
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1403

ADOTTATO IL 29/03/2024

 ESECUTIVO DAL  04/04/2024

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA AMBITO B3: MEMORIALE - LOTTO 1
“CASA DELLE FAMIGLIE E  MUSEO”.  IMPEGNO DI  SPESA IN FAVORE DEL
COMITATO SCIENTIFICO DEL PONTE MORANDI.
(CUP B33J20000000007 - MOGE 20363) 

IL DIRIGENTE

Premesso:

▪ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-245, in data 27.10.2022, nell’ambito
degli interventi finalizzati a commemorare le vittime del crollo del viadotto autostradale della Val
Polcevera,  sono  stati  approvati  il  progetto  definitivo  dell’intervento  PARCO DEL PONTE IN
VALPOLCEVERA, AMBITO B3: MEMORIALE - LOTTO 1 “CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO”
e il relativo quadro economico, di importo complessivo pari a € 6.300.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022/212.0.0./134, in data 13.12.2022, della Direzione
Lavori  Pubblici,  sono  stati  approvati  il  progetto  definitivo  dell’intervento,  i  lavori  e  le  relative
modalità di gara, prevedendo l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva (comprensiva
dell’allestimento museale) e della realizzazione dei lavori, per un importo a base di gara pari a €
4.200.000,00 oltre IVA;

-  che  l’appalto  di  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  è  stato  affidato,  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/212.0.0./5,  in  data  22.02.2023,  al  R.T.I.  Gambino  Emilio
Costruzioni  Srl  /  Crocco  Emanuele  Srl  che,  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e
dell’allestimento, ha scelto di avvalersi di Gnosis Progetti Soc. Cooperativa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/212.0.0./78, in data 21.07.2023, è stata affidata
all’Architetto Stefano Boeri la Direzione Artistica dell’allestimento in esame, in quanto capogruppo
del RTP autore del progetto definitivo del Memoriale.

Preso atto:

▪ che il  progetto dell’allestimento interno del  Memoriale prevede di  accompagnare il  visitatore
attraverso  cinque  principali  stanze  tematiche,  organizzando  lo  spazio  espositivo  come  una
sequenza di ambienti divisi da quinte, nella forma di tende semitrasparenti e opache, atte a
supportare grafiche, immagini e testi, nonché una serie di contenuti video, proiettati su supporti
hardware e su schermature disposte lungo la parete est dell’edificio, a mascherare le aperture
che affacciano sul terrapieno del rilevato ferroviario di RFI.

Considerato:

- che i lavori di realizzazione del Memoriale delle vittime sono in pieno svolgimento e che sono in
fase  di  definizione  i  contenuti  dell’esposizione,  dei  video  e  delle  immagini  da  inserire
nell’allestimento interno e lo stile della comunicazione;

Richiamata 

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale  2023 –  214 con la  quale  è  stato istituito  il  Comitato
Scientifico del Museo del Memoriale composto dal Comitato delle Famiglie delle Vittime e dal
Comune di  Genova,  ed è stato disposto,  ai  sensi del vigente regolamento comunale per la
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati,  adottato  con
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  90  del  09/11/2010  e  ss.mm.ii.,  un  contributo  di  €
20.000,0 in favore del Comitato delle Famiglie delle Vittime, in ragione dell’attività svolta, che
riveste primario interesse per la città e per la comunità locale, 

Dato atto: 

-l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti.

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



d.lgs. 267/2000

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Visti:

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108.

• gli articoli 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• il  Provvedimento del Sindaco n. 2023-113 in data 05/04/2023 per il  conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Marasso.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 20.000,00 in favore del Comitato Ricordo
Vittime  Ponte  Morandi  (C.B.  57191),  al  Capitolo  74001  C.d.C.  2560.8.03  “Progetti  di
riqualificazione urbana - Costruzione” - P.d.C. 2.2.1.9.14. - Crono 2022/74 - mediante riduzione
per pari importo dell’IMPE 2024/5041 ed emissione di un nuovo IMPE 2024/ 8655;

2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 20.000,00 è finanziata mediante AVANZO C/CAP
VINCOLATO (Risorsa n. 198624);

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di  euro 20.000,00 in favore del Comitato delle Famiglie
delle Vittime, in ragione dell’attività svolta nel contesto del Comitato Scientifico del Memoriale,
per le ragioni in premessa;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



3. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa;

4. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Arch. Ines Marasso

(documento firmato digitalmente)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1403
AD OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA AMBITO B3: MEMORIALE - 
LOTTO 1 "CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO". IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL 
COMITATO SCIENTIFICO DEL PONTE MORANDI.

(CUP B33J20000000007 - MOGE 20363)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.  
(Avanzo c/capitale vincolato - Risorsa 198624)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Dott. Giuseppe Materese


	



